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Uluslararası Selanik Fuarı, Stavroupoli, 
Thermi ve Ano Toumba bölgelerinde 
yapılan kazı çalışmaları, Thermaikos 
Körfezi’nin, konumu ve bir kent kurmak 
için sunduğu avantajlarından dolayı, 
Neolitik Çağ ve Tunç Çağı’ndan itibaren, 
cazip bir yerleşim bölgesi olduğunu 
ortaya koymuştur. Ayrıca arkeolojik 
kazılar, Demir Çağı ve sonrası 
dönemlerde (MÖ 9. ve 4. yüzyıllar 
arasında) Karaburnaki, Thermi, Polihni 
ve Sindos’ta da yerleşim bölgelerinin 
olduğunu ortaya çıkarmıştır. Kaynaklara 
göre bunlar, kenti oluşturan 26 
beldeden bazılarıdır.

Selanik,  Kral Filip’in emrindeki komutan 
Kasandros tarafından MÖ 316 yılında, 
yerleşim bölgesi olarak kurulur. 
Selanik’in kuruluşu, Makedon devletinin 
dünyayla iletişimini sağlamak için kilit 
noktalarda güçlü kentler kurmayı 
amaçlayan Büyük İskender’in 
haleflerinin de şehircilik politikasına ışık 
tutar. Selanik’teki liman ise hızla artan 
ticaret ve uzak yerlerle kurulan ilişkiler 
bakımından bir vazgeçilmezdir.

Kentin Helenistik dönemdeki idari 
düzeni, diğer Yunan kentlerine de örnek 
teşkil eder.
Kent, gelişimine katkıda bulunan 
Romalılar tarafından ele geçirilmesinden 
sonra da, bir çeşit idari bağımsızlığa 
sahip olmaya devam eder.
Dıraç’la Meriç’i birbirine bağlayan 
Egnatia Yolu’nun yapımı (MÖ 146-120), 
Selanik’in büyük bir ticari, politik ve 
askeri merkez haline gelmesinde önemli 
rol oynar. Tetrarşi hükümdarı Gaios 

Galerios Valerios Maksimianos (MÖ 
250-311), sezarlık süresi boyunca, 
Selanik’i kendine merkez seçer. 
Görkemli imparatorluk sarayını, 
hipodromu ve zafer takı Kamara’yı inşa 
ederek; kenti, Balkanlar'ın başkenti 
haline getirir.

322-323 yıllarında Selanik’te kalan 
Büyük Konstantinos, çok önemli eserlere 
imza atar. Bunlardan biri de, kentin 
güneybatısına inşa edilen limandır. 4. 
yüzyıl, kent için değişimler dönemidir. 
Apostolos Pavlus’un kente uğrayışından 
üç yüzyıl sonra, Selanik artık tamamen 
Hristiyanlaşmıştır. 390 yılında ise 
İmparator 1. Theodosious’un emriyle, 
kentin hipodromunda binlerce 
Selanikli'nin katledilmesi aynı yüzyıla 
damgasını vurur. 5. yüzyıl sonlarına 
kadar Roma kentinin, bir Hristiyanlık 
merkezine dönüşümü tamamlanır.

Bizans dönemi, kuşkusuz Selanik’in adını 
tarihe altın harflerle yazdırmıştır. Kentin 
inişli çıkışlı tarihi, kent surları üzerinde 
bulunan ve günümüze kadar ulaşabilen 
yazıtlarına yansımıştır. Etrafını çeviren 
surlar ve tarihi anıtlarıyla Selanik’e bir 
Bizans Açık Hava Müzesi demek, hiç de 
yanlış olmaz.

7. yüzyıldan 10. yüzyıla kadar olan 
dönemde Selanik’in, Bizans 
İmparatorluğu’nun Batı, Araplar, Slavlar 
ve Bulgarlarla mücadele ve İkonoklazm 
ile yaşadığı sorunlar ve dönemin tarihi 
gelişmelerinin her evresinde başrol 
oynamış olması, devlet yapısında sahip 
olduğu büyük önem ve yeri açıkça 

ortaya serer.  
Kent, Bizans'ın ideolojik, politik ve dini 
etkisinin yayılmasında Balkanlar'a açılan 
kapısıydı. Slavların Bizans tarafından 
Hristiyanlaştırılmaları sadece o döneme 
değil, daha sonraki yüzyıllara da 
damgasını vuran önemli bir olaydır. 
Slavlara alfabe oluşturma kutsal 
misyonunu üstlenen Aziz Kiril ve kardeşi 
Metodius da, Selaniklidir. 864 yılında 
önce Bulgarlar, arkasından da 867-874 
yılları arasında Sırplar, Hristiyanlığı kabul 
eder. 904 yılında kentin Sarazenler 
tarafından yağmalanması ve bunu izleyen 
927 kıtlığı, onuncu yüzyıla damgasını 
vuran olaylardır. Bu olaylar, dönemin 
düşünce yapısı ve sanatını da kuşkusuz 
etkilemiştir. Haçlıların, imparatorluğun 
batı sınırlarında belirmesiyle, Selanik yine 
askeri harekât merkezi konumunda 
başrolü oynar.
Evstathios başta olmak üzere kentin 
metropolitleri, ruhani hayata önderlik 
eden ve dönemin önemli dini ve siyasi 
sorunlarında büyük rol oynayan meşhur 
ve tarihe adını yazdırmış kişiler olmuştur. 
1185 yılında Selanik’in Normanlar 
tarafından fethi ve sonrasında da 1204 
yılında yirmi yıllığına Latinler tarafından 
ele geçirilmesi, kültürel gelişmeleri geçici 
olarak yavaşlatsa da durdurmayı 
başaramamıştır. Komnenoslar döneminde 
gelişen sanat ve edebiyat, Paleologlar 
döneminde zirveye ulaşır. Antik metinlerin 
araştırılmasıyla klasik Yunan eğitim 
sistemine geçiş, hümanizm unsurlarını 
ortaya çıkararak, dönemin edebiyat ve 
sanat alanlarında Paleolog tarzı bir 
rönesansı beraberinde getirir. Fakat diğer 
yandan İsihazm kavgaları ve Zealotlar 
hareketi gibi ciddi dini ve toplumsal 
sorunlar, kenti önemli ölçüde sarsar.

Bizans’ın metropolü Selanik’ten 

günümüze oldukça fazla sayıda dini eser 
ulaşmıştır. Kentin her bir köşesinde 
Bizans veya Bizans sonrası dönemlere ait 
tarihi eserlere rastlamak mümkün. İnişli 
çıkışlı gidişatıyla Bizans 
İmparatorluğu’nda ikinci başkent görevi 
gören ve daha sonra Osmanlı döneminde 
Balkanlar'ın merkezi haline gelen 
Selanik’in bambaşka zamanlardan kalma 
anıtları, kentin çeşitli köşelerini süsler. 
Selanik, özellikle parlak dini geçmişine ait 
eserlerin günümüze kadar ulaşması 
konusunda şanslıydı.
Sürdürülen arkeolojik kazı çalışmaları, 
kaynakların tanıklığından yararlanmamızı 
sağlayarak; kentteki laik unsurlar, yapılar 
ve şehir planlama, binalar, konutlar, 
çarşılar, insanların toplumsal ve özel 
günlük hayatları hakkındaki bilgilerimize 
ışık tutuyor.

Osmanlı hâkimiyetindeki dönemde (1430 
-1912) Hristiyanlara ait hemen hemen 
tüm kiliseler, şapeller ve manastırların 
merkez kiliseleri, camiye dönüştürülür. 
Kent artık doğulu bir havaya bürünür. 
Mahallelerine inşa edilen camiler, yeni 
konutlar, dini okullar, Bedesten ve 
hamamlar, artık Selanik’in yeni çehresini 
oluşturur. Yer altı ve tepe sarnıçlarıyla, 
hâlihazırda var olan su tedarik sistemi 
güçlendirilip genişletilir.
Yerlilerin ve yoldan geçenlerin 
susuzluğunu gidermesi için Ano Poli’nin 
(Yukarı Şehir) labirent gibi sokaklarına ve 
yokuşlarına, süslü oymalarla bezeli 
çeşmeler inşa edilir. Surlar ya yeniden 
inşa edilir ya da Vardari Kalesi’ndeki gibi 
ilavelerle takviye edilir.
Kentin genellikle ovalık bölgede yaşayan 
Hristiyanları kiliselerini tipik Bizans 
sonrası dönem tarzında inşa ederler: 
Alçak iki seviyeli çatısı ve sundurması 
olan üç koridorlu bazilika türü. Özellikle 

1500 yılında İspanya'dan gelen Yahudi 
mültecilerin de yerleşmesiyle artık 
Selanik, bağımsızlığını elde edene kadar 
koruyacağı çok kültürlü ve çok dinli bir 
özelliğe sahip olur.

17. yüzyılda kent, idari bölümlere ayrılır. 
Yahudiler kentin merkez ve batı, 
Hristiyanlar merkez ve doğu, Müslümanlar 
da Ano Poli (Yukarı Şehir) bölümlerinde 
ikamet edecektir. Daha sonra, kentin 
Avrupalı nüfusunun oturması için limanın 
yakınındaki “Frangomahalas” semti 
kurulur.

Osmanlı İmparatorluğu’nun Tanzimat 
Dönemi olan 19. yüzyılda, kent önemli 
ölçüde gelişir. Sanayi ve ticaretin 
gelişmesiyle, Yunan ve Avrupalı büyük 
ticaret işletmeleri, kente Avrupai bir hava 
kazandırır. Avrupalıların düşünce tarzıyla 
olan temas, tüm din ve topluluk üyelerini 
etkisi altında bırakır. Yüzyılın son 
çeyreğinde çeşitli topluluklar tarafından 
inşa edilen okullar ve hastanelerle, kente 
önemli yapılar kazandırılır. Sahil 
boyundaki surların ve güneydoğu 
surlarının bir kısmının yıkılması kararı, 
kentin çehresini değiştirir. Ortaçağ 
çehresini kaybeden Selanik, deniz 
havasını soluyarak kendine yeni bir sahil 
yaratır. Sultanın bağışıyla bugünkü 
Ethnikis Aminis Caddesi yapılır ve 
şadırvan eklenir. Bu noktadan itibaren 
doğu istikametine doğru uzanan, kentin 
varlıklılarına ait villalarının inşa edildiği 
Yazlıklar Caddesi (veya Kuleler Caddesi) 
başlar. İlk defa bir semtin planlaması, dini 
değil de sınıfsal kritere göre 
şekillenmiştir.
Müslümanlar, Yahudiler ve Hristiyanlar 
villa inşa etmede birbirleriyle yarışır.
Birçok mimari stilin birbirine uyum içinde 
birbirine, dönemin hemen hemen tüm 

yapılarının ortak özelliği olan eklektizm 
doğar. Sanayi ilk adımlarını atar. Selanik, 
hızla gelişen ve çok şeyler vadeden bir 
ortamdır artık.

20. yüzyıl birçok değişime gebedir. 
Osmanlı İmparatorluğu’nun gerilemesi ve 
Balkanlardaki ulusal çalkantılar, 1904 
yılında Makedonya Mücadelesini 
beraberinde getirir. Bunda, Yunan 
Konsolosluğu ve Selanik, çok önemli rol 
oynar. 1908 yılında Selanik’te Jön Türkler 
hareketi başlar. Önceleri farklı dinlerden 
olanlar için umut vaat etse de, kısa 
zamanda bu umutlar suya düşer.

Selanik 1912’de bağımsızlığını kazanarak, 
Yunan Devleti’ne katılır.
Kentte, kısa zaman içinde önemli tarihi 
olaylar cereyan eder. 20. yüzyılın 
ortalarına kadar çehresi, boyutu ve 
nüfusu önemli ölçüde değişir.

1. Dünya Savaşı sırasında Selanik, 
Makedonya Cephesi harekâtının askeri 
merkezi olur. İngiltere Fransa Dostluk 
Anlaşması müttefiklerinin oluşturduğu 
meşhur Anadolu Harekâtı da burada 
kurulur.

Selanik çevresindeki bölgeler, İngiliz ve 
Fransız askeri kamplarıyla dolup taşar. 
1916 yılında Venizelos, kralla düştüğü 
anlaşmazlıktan sonra Daglis ve 
Kountouriotis’in de desteğiyle Selanik’te 
geçici Triandria hükümetini kurmaya 
karar verir.
Bir yıl sonra, 1917’de çıkan korkunç 
yangın, kentin tüm merkezini yok eder. 
Selanik bir daha eskisi gibi olmayacaktır: 
73.000 kişi evsiz kalır. Sayısız mal varlığı, 
ev ve dükkân, geri dönüşü olmayan bir 
şekilde yok olur. Bunlarla beraber kentin 
önceki yüzyıldan kalan tüm değerli mirası 

da tarihe karışır. Balkanlarda hüküm 
süren politik durumun hiç olmadığı 
kadar alevlenmesi, çevre bölgeler ve 
doğudaki Yunan nüfusunun Selanik’e 
göç etmesini iyice tetikler. 1923 yılında 
Lozan Anlaşması’nın imzalanması ve 
nüfus mübadelesi kararının 
uygulanmasıyla Küçük Asya’dan binlerce 
mültecinin akın etmesi, göçü doruğa 
çıkarır.
Aynı zamanda kent Müslüman nüfusunu 
kaybeder. Yangının yol açtığı zararlar 
henüz tamir edilmemişken mülteciler 
kiliselere, yanmış evlere, kent surlarının 
kullanılmayan bölgelerine, müttefiklerin 
terk ettiği askeri kamplara yerleştirilir. 
Bu arada yeni beldeler, yeni mahalleler 
ve yeni yerleşim bölgeleri kurulur. Bir 
zamanlar 26 beldeden oluşan Selanik 
kenti, artık yüzyılları aşmakta ve yeni 
beldelere yayılarak, sürekli 
büyümektedir. Eskiden ikinci bir başkent 
görevi gören Selanik, artık bir 
“Mülteciler Başkenti” olmuştur.

1926 yılında Selanik Üniversitesi kurulur 
ve ilk Uluslararası Selanik Fuarı 
düzenlenir. Şehir artık kendine gelerek, 
tarihine yeni sayfalar eklemeye başlar.  
“1936 Mayıs ayı” grev eylemlerinin kana 
bulanması, kenti derinden sarsar.  1941 
yılında Alman işgali başlar. Kentin 
tarihine kara sayfalar eklenir. 1943 
yılında trenlere bindirilen binlerce 
Selanik Yahudisi, Nazi kamplarına 
götürülür ve kentin Yahudi cemaati 
hemen hemen yok edilir.
Bunu izleyen iç savaş, kenti bir türlü 
rahat bırakmaz.

Savaş sonrasında, Selanik yeniden bir 
cazibe merkezi haline gelir. Şehircilik 
akımı ve yeni gelen kişilerin barınma 
ihtiyacı, kenti altüst eder. O güne kadar 

felaketlere göğüs germiş olan Selanik, 
savaş öncesi binaların yıkılmasıyla yine 
çehre değiştirir: kenti artık apartmanlar 
süslemektedir.

1963 yılında Grigoris Lambrakis, 
Selanik’te öldürülür. Bu cinayet, Vasilis 
Vasilikos tarafından “Z” adlı kitaba konu 
edilir ve Kostas Gavras’ın aynı isimli 
filmiyle de tüm dünyada büyük yankı 
uyandırır. Ülkenin genel olarak gergin 
olan siyasi durumu; 1967 yılında 
başlayıp, yedi yıl sürecek bir askeri 
darbeyi beraberinde getirir. 1978 yılında 
meydana gelen büyük deprem, 
arkasında çok sayıda kurban ve harabe 
bırakır. Doğu Blok’unun düşmesiyle 
kent, 1990’lı yıllarda yeni bir ekonomik 
göçmen akımına maruz kalır.
1997 yılında Selanik, bir yıllığına Avrupa 
Kültür Başkenti ilan edilir. 2012 yılında 
bağımsızlığının yüzüncü yılını kutlar ve 
2014 yılında da Avrupa Gençlik Başkenti 
unvanını kazanır.

Selanik
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Roma Eserleri 

Sayfa 4

Roma Sezari Galerius Maximilianu'sun
saray kompleksi
Hipodrom 
Makedonya Modern Sanatlar Müzesi’ndeki
antik yolun bir bölümü
Sezar Galerius’un Zafer Anıtı (Kamara)
Roma dönemine ait çeşme 
Roma Agorası
Roma Tapınağı 
Kiprion Agoniston Meydanı’ndaki
kamuya ait idare binaları

1

2
3

4
5
6
7
8

C5

C5

D5

C5

C4

C4

C4

C4

Bizans Eserleri

Sayfa 4 –7

 

Surlar 
Agion Apostolon Kilisesi 
Agia Ekaterini Kilisesi 
Profitis İlias Kilisesi 
Osiou David Kilisesi (Latomou Manastırı)
Vlatadon Manastırı
Eptapirgio (Yedikule)
Akropolis Hisarı-Laparda Kulesi-
Anna Paleologina Kapısı-Trigonion veya Alisseos Kulesi

Agiou Nikolaou Orfanou Kilisesi
Taksiarhon Kilisesi
Bizans Hamamı
Agiou Dimitriou Kilisesi - Yeraltı Sığınağı
Panagia Halkeon Kilisesi 
Panagia Ahiropiitou Kilisesi 
Agia Sofia Kilisesi 
İsa'nın Transfigürasyonu Kilisesi
Agiou Panteleimona Kilisesi 
Doğu surları-Dış surlar-Lefkos Pyrgos (Beyaz Kule)
Rotonda

1
2
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4
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8
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17
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19

B4

B4

C4

C4

C4

D4

D4

D4

D4

D4

C4

C4

C4

C5

C5

C5

C5

C5

C5

Yahudi Eserleri

Sayfa 1Ο –12

Manastır Sinagogu
Yad Lezicaron Sinagogu
Soykırım Anıtı 
Yahudi Müzesi 
Saoul Pasajı
Modiano Çarşısı
Villa Modiano 
Casa Bianca
Allatini Villası 
Allatini Değirmenleri  

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

C4

B4

B5

B4

B4

C5

C7

D9

D9

C9

 

Yahudi Hamamı 
Bedesten
Hamza Bey Camisi 
Bey Hamamı (Cennet Hamamı) 
Yeni Hamam (Egli) 
Alaca İmaret  
Musa Baba Türbesi 
Paşa Hamamı 
Yeni Cami (Eski Arkeoloji Müzesi)
Selanik Hükümet Konağı
Gümrük, 1. ve 2. Rıhtım
Eski Pompa İstasyonu 
Osmanlı Bankası 
Selanik Aristoteles Üniversitesi,
Eski Felsefe Fakültesi 
Ag. Dimitrios Hastanesi 
Paşa Bahçeleri
Sintrivani (Şadırvan)
3. Ordu Komutanlığı-Karargâh
Mustafa Kemal Atatürk Evi
Ano Poli Kütüphanesi 
Çinari 
Sholi Tiflon (Görme Engelliler Okulu) 
Mehmet Kapancı Villası 
Ahmet Kapancı Villası 
Villa Mordoh

1
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5
6
7
8
9
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11
12
13
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15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

B5

C4

C4

C4

C4

C4

C4

B4

D7

C4

B4

A4

B4

D5

D4

D4

C5

D6

D4

C4

C4

D7

D7

C8

D8

Osmanlı Eserleri

Sayfa 7 –1O

Agios Minas Kilisesi
Nea Panagia Kilisesi
Agios Antonios Kilisesi
İpapanti 
Panagouda veya Panagia Gorgoepikoos 
Agios Haralambos Kilisesi
Agios Athanasios Kilisesi
Agiou Georgiou Kilisesi 
Laodigitrias veya Panagias Lagoudiani Kilisesi   

1
2
3
4
5
6
7
8
9

B4

C5

C5

C5

C5

C5

C5

C5

C4

Geç Bizans Dönemi Kiliseleri 

Sayfa 12 –13

Çağdaş Eserler

Sayfa 13 –17

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

B4

B5

B5

B4

C5

C5

C5

C5

C4

C4

D4

D4

D6

D6

D6

D7

D7

D7

D7

D8

C8

D9

B2

C5

B4

D5

D4

B2

B1

A3

Zeyinyağcılar Mahallesi 
Özgürlük Meydanı
Aristoteles Meydanı
Viyana Oteli 
Nedelko Binası 
Eski Temizlik Okulu
Kırmızı Ev
Eski Yunanistan Konsolosluğu
Thefilou Sokağı 25 numaradaki bina (Kule Kafe)
Theofilou Sokağı 13 numaradaki konak (Kule Kafe)
İrodotou Sokağı 17 numaradaki bina
Muson Sokağı 47 numaradaki bina
Arkeoloji Müzesi
Bizans Kültürü Müzesi
Papafio Yetimhanesi 
Eski Rus Hastanesi 
Mihailidis Villası 
Salem Konutu 
Eski Melissa Yetimhanesi
Château Mon Bonheur 
Villa Hatzilazarou 
Villa Morpurgo
Moni Lazariston (Lazarist Manastiri)
Meryem Ana Ermeni Ortodoks Kilisesi 
Meryem Ana’nın Günahsız Gebeliği
Kutsal Katolik Katedrali 
Ortodoks Mezarlığı
Ermeni Mezarlığı, Protestan Mezarlığı 
Zeytinlik Müttefik Mezarlığı
Yeni Yahudi Mezarlığı
Harman Köy Hint Mezarlığı


